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A mensagem em aprego encaminha para a eievada aprec;agao dos

Senhores Vereadores,

Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa a autorizagdo legislativa para
celebracéo de termo de fomento com a entidade que menciona.

Tal medida tem por objetivo celebrar Termo de Fomento com a
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA, cujo objeto é formalizagdo de parceria, com
esta Organizacdo da Sociedade Civil (OSC), em regime de mutua cooperagao com
a Administragao Publica, para auxiliar na manutengdo da Creche que realiza
atendimentos a criangas em situa¢ao de vulnerabilidade social.

Razao pela qual esperamos a aprovagao do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, 05 de )Q&\mw de 2025.

ADILSON z
GONCALVES DE  .zsas:
MACEDO: o s
30734037104

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovade per Uranimidade
de vereadores presentes
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PROJETO DE LEI N° OO‘{ DE 0S5 DE :fmmww DE 2025.

Dispbe sobre a celebracdo de termo de

fomento com a entidade que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de
Fomento para repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$ 1.750,00
(hum mil e setecentos e cinquenta reais) a “ASSOCIAGAO CASA DA TIA
SONIA”, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
sob o n. 34.383.879/0001-10, com sede na Rua XV de Novembro, nimero 535,
Bairro Sao Joéo, Barra do Gargas-MT, neste ato representada por sua Presidente
SONIA MARIA BALBINO DE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG n°
1324619-4 SSP/MT, devidamente inscrita no CPF sob o n° 545.645.651-68, com
endereco & Rua Independéncia, n® 2442, Bairro Cristino Cortes, Barra do Garcas-
MT

Art. 2° Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por
objetivo ajudar a “ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA” no custeio do Projeto
Social voltado para atendimentos a criangas em situacdo de vulnerabilidade social.

Art. 3° Compete a “ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA”:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente
Lei, sob pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacao
aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei,
nos termos do Decreto n°3348 de 20 de junho de 2011.

Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado
monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma
da legislagao aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes

casos:
a) quando nao for executado o objeto da avenca;
b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a nao
apresentacao, da prestacdo de contas;
c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 2°.
IV - Manter arquivada a documentagao comprobatorla das despesas
—(§alizadas.. dgvnd@mg_mgﬁ&nnﬁgag@.s@ com o nUmeee_des
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a disposi¢cdo dos 6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco)
anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigag¢des tributarias
e acessoérias, junto aos 6rgdos competentes.

Art. 4° Compete & Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagéo de contas, que apés aprovacgéo, devera ser
mantida nos arquivos da entidade, ficando a disposicdo do controle interno do
Municipio e externo do Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se
os mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.

Il — Encaminhar, apos analise, a prestagdo de contas final ao
Tribunal de Contas do Estado.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da
dotagao orcamentaria propria constante no exercicio financeiro de 2025.
Orgao: 02- Gabinete do Prefeito
Unidade: 001- Gabinete do Prefeito
Funcao: 04- Administracdo

SubFuncgéo: 122- Administracdo Geral
Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE
Acéo: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
o Reduzido: 08
9\% %a% Art. 6° O Termo de Fomento podera ser prorrogado por interesses
T das partes.
Q)}%%“‘ Art. 7° O Termo de Fomento podera ser rescindido ou suspenso
o uniiateralmente pelo Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou por
28 = {; conveniéncia e interesse publico.
3 Ewmc
g § § 1 Art. 8° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
g 859 g o
3860 Art. 9° Revogam-se as disposicdes em contrario.
382~
C & M O Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT,
2 g 8@ QS de fevereiro de 2025.
pot ot
a L s
285¢c LI & &
ADILSON GONGALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
e — © ©
bi e
cnp::: ::g:f;ﬁ;;ogﬁw-so (66) 3402-2000 @barradggarg:st:nt.gov.br Rua Carajés, n° 522, Centro
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WU
TERMO DE FOMENTC N° 12025

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob
n° 03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO,
brasileiro, casado, portador do RG n°® 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n°
307.340.371-04, residente e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas, Estado
de Mato Grosso, no exercicio de suas atribuicbes legais e regulamentares,
doravante denominado Administragido Publica e ASSOCIAGAO CASA DA TIA
SONIA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.
34.383.879/0001-10, com sede na Rua XV de Novembro, nimero 535, Bairro Sao
Jodo, Barra do Gargas-MT, neste ato representada por sua Presidente SONIA
MARIA BALBINO DE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, portadora do RG n°
1324619-4 SSP/MT, devidamente inscrita no CPF sob o n°® 545.645.651-68, com
endereco a Rua Independéncia, n® 2442, Bairro Cristino Cortes, Barra do Gargas-
MT, doravante denominada Organizacdo da Sociedade Civil - OSC, com
fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, bem como nos principios que regem a
Administracédo Publica e demais normas pertinentes, celebram este Termo de

Fomento, na forma e condi¢des estabelecidas nas seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalizagédo de parceria, com
Organizacao da Sociedade Civil (OSC), em regime de muatua cooperagdo com a
Administracdo Publica, para execugao de atividades assistenciais, por meio da
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA, a qual desenvolve um Projeto Social voltado

para atendimentos a criangas em situagao de vulnerabilidade social.

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA
2.1. Para execucao do objetc definido na clausula primeira, o Municipio repassara o
valor correspondente a R$ 19.250,00 (dezenove mil e duzentos e cinquenta reais)

atendendo ao periodo fevereiro a dezembro de 2025, sendo o repasse assim

distribuido:
CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @barradoanreese t govbr  Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT
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2.2. As despesas referentes ao valor constante no item 2.1 correrdo por
conta da seguinte dotagdo orgcamentaria:

02- Gabinete do Prefeito

001- Gabinete do Prefeito

04-Administracao

122- Administracao Geral

0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

2004- MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
3.3.50.41- Contribuicdes

Reduzido:11

Fonte: 1500

2.2. SUBVENGOES SOCIAIS

2.2.1. Em caso de celebragéo de aditivos, deverao ser indicados nos mesmos, 0s
créditos e empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.
2.2.2. Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo podera ser

reduzido até a etapa que apresente funcionalidade, mediante aprovacao prévia da
Administracédo Publica.

o ' S = Q)
s i = gabinete gt e
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CEP:78600-907 | 00000 -E o T Barra do Gar¢cas/MT

gabprefbg@hotmail.com




<azg> | PREFEITURA
) BARRA DO GARCAS

~  GABINETE DO PODER EXECUTIVO ADM. 2025/2028

3. DA CONTRAPARTIDA DA FUNDAGAO DE PROMOGAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DA AMAZONIA LEGAL

3.1. A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA contribuira para a execugéo do objeto
desta parceria auxiliando o Municipio na inclusédo e assisténcia educacional a

criancas em situacao de vulnerabilidade social.

3.2. A ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA tem como objetivo a promogdo de
assisténcia social as minorias e excluidos, desenvolvimento e combate a pobreza,
bem como a promogéao gratuita da educagao e da saude, incluindo a prevengéo ao

consumo de drogas e diversas doengas, como o HIV.

4. DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

4.1. Compete a Administragao Publica:

4.1.1. Ceder os recursos financeiros previstos na clausula segunda a
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA;

4.1.2. Fiscalizar a execugdo do Termo de Fomento, o que ndo fara cessar ou
diminuir a responsabilidade da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA pelo perfeito
cumprimento das obrigagdes estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto a
terceiros, ou por irregularidades constatadas;

4.1.3. Comunicar formalmente a ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA qualquer
irregularidade encontrada na execugdo das agdes, fixando-lhe, quando n3o
pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;

4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamacdes, cientificando-
a para as devidas regularizagoes;

4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta
Parceria, a Administragdo Publica podera ordenar a suspensdo dos servicos, sem
prejuizo das penalidades a que se sujeita a ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA,
e sem que esta tenha direito a qualquer indenizagdo no caso daquelas no serem
regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo da notificacao;

4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento:;

4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos

trabalhistas, sociais e previdenciarios dos trabalhadores e prestadores de servicos
da ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA:

o = O
CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @barradagareas e t.govbr | RU Carajés, n° 522, Centro
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4.1.8. Apreciar a prestagao de contas final apresentada, no prazo de até cento e
cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo; e
4.1.9. Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de Fomento na imprensa
oficial do Municipio.

4.2. Compete 3 ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA:

4.2.1. Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se responsabilizara, de forma solidaria,
pela execucao das atividades e cumprimento das metas pactuadas na parceria;
4.2.2. Executar as agbes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico
de modo gratuito, universal e igualitario;

4.2.3. Manter em perfeitas condigcbes de uso os equipamentos e os instrumentos
necessarios para a realizacdo dos servicos e acgdes pactuadas, através da
implantacdo de manutengcao preventiva e corretiva predial e de todos os
instrumentais e equipamentos;

4.2.4. Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagdes técnicas de
toda a mao de obra necessaria a fiel e perfeita execu¢do desse Termo de Fomento;
4.2.5. Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e
previdenciarios aos seus trabalhadores e prestadores de servigos; Responsabilizar-
se, com os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela indenizagado de dano
causado ao publico, decorrentes de agéo ou omissao voluntaria, ou de negligéncia,
impericia ou imprudéncia, praticados por seus empregados;

4.2.6. Responsabilizar-se por cobranca indevida feita ao publico, por profissional
empregado ou preposto, em razéo da execugao desse Termo de Fomento;

4.2.7. Responsabilizar pelo espago fisico, equipamentos e mobiliarios necessarios
ao desenvolvimento das a¢des objeto desta parceria;

4.2.8. Disponibilizar documentos dos profissionais que compée a equipe técnica,
tais como: diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e
contrato de trabalho;

4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados
para a comissdo de monitoramento e avaliagdo, ao gestor da parceria, do controle
interno e do Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e as

informagdes referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de
execugéao do objeto.

- o = O
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5. DA PRESTAGCAO DE CONTAS

5.1. Relatério de Execucdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal,
contendo as atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados, a partir do
cronograma acordado, anexando- se documentos de comprovagdo da realizagao

das acoes.

6. DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1. O presente Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2025, a
contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante solicitagdo da
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada Administragao Publica em, no minimo, trinta dias antes do termo
inicialmente Previsto.

6.2. A prorrogagéo de oficio da vigéncia deste Termo de Fomento sera feita pela
Administragdo Publica quando ela der causa a atraso na liberagdo de recursos

financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

7. DAS ALTERAGOES

7.1. Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto,
mediante a celebragdo de Termos Aditivos, desde que acordados entre os
parceiros e firmados antes do término de sua vigéncia.

7.2. O Plano de Trabalho da parceria podera ser revisto para alteragéo de valores

ou de metas, mediante termo aditivo ao Plano de Trabalho original.

8. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO

8.1. A Administracdo Publica promoverd o monitoramento e a avaliagdo do
cumprimento do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros,
delegar competéncia ou firmar parcerias com 6rgaos ou entidades publicas.

8.2. A Administracdo Publica acompanhara a execugdo do objeto deste Termo de
Fomento através de seu gestor, que tem por obrigacées;

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria;

CEP: 78.600-907

o o Q O
CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabinete Rua Carajas, n° 522, Centro
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8.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam
ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de
irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou
que serao adotadas para sanar os problemas detectados;

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de analise da prestagéo de contas mensal e final,
com base no relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59
da Lei Federal n°® 13.019/2014;

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnologicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliacéo.

8.2.5. A execugao também serd acompanhada por Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, especialmente designada.

8.2.6. A Administracdo Publica emitira relatério técnico de monitoramento e
avaliagdo da parceria € o submetera a Comissao de Monitoramento e Avaliagdo
designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de
apresentacao da prestagéo de contas pela ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA:;
8.2.7. O relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo
de outros elementos, contera:

8.2.7.1. Descricéo sumaria das atividades e metas estabelecidas:

8.2.7.2. Anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio social obtido em razéo da execugédo do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho:

8.2.7.3. Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo,
no ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusées e das medidas
que tomaram em decorréncia dessas auditorias ;

8.3. No exercicio de suas atribuicbes o gestor e os integrantes da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo poderdo realizar visita in loco, da qual sera emitido
relatério;

8.4. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela Administragdo Publica e pelos érgaos de
controle, a execugdo da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelo conselho de
politica publica correspondente;

8.5. Comprovada a paralisacéo ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar
em risco a execugdo do Plano de Trabalho, a Administragdo Publica tem a

prerrogativa de assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do objeto,

de forma a evitar sua desgontinuidade.
& =) o)
CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @bmadgg::g‘:;_fmg ovbr Rua Carajas, n° 522, Centro

CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT

gabprefbg@hotmail.com




| PREFEITURA

BARRA DO GARCAS

! GABINETE DO PODER EXECUTIVO ADM. 2025/2028

9. DA RESCISAO

9.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo
comunicar essa intengéo no prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia,
sendo-lhes imputadas as responsabilidades das obrigacées e creditados os
beneficios no periodo em que este tenha vigido.

9.2. A Administragdo podera rescindir unilateralmente este Termo de Fomento
quando da constatagédo das seguintes situagoes:

| - Utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado;

Il - Retardamento injustificado na realizagdo da execugéo do objeto deste Termo de
Fomento;

[l - Descumprimento de clausula constante deste Termo de Fomento.

10. DA RESPONSABILIZAGAO E DAS SANCOES

10.1. O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelos
parceiros, de acordo com as clausulas pactuadas e a legislagcdo pertinente,
respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.
10.2. Pela execugdo da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho, a
Administracdo podera garantir a prévia defesa e posteriormente aplicar a
ASSOCIACAO CASA DA TIA SONIA as sangbes previstas no art. 73 da Lei
13019/2014.

11. DO FORO E DA SOLUGAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

11.1. O foro da Comarca de Barra do Gargas-MT ¢é o eleito pelos parceiros para
dirimir quaisquer duavidas oriundas do presente Termo de Fomento.

11.2. Antes de promover a agéo judicial competente, as partes, obrigatoriamente,
fardo tratativas para prévia tentativa de solugdo administrativa. Referidas tratativas
serao realizadas em reunido, com a participacdo da Procuradoria do Municipio, da
qual sera lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre os quais se
manifestara a Procuradoria do Municipio.

12. DISPOSIGOES GERAIS

12.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de
Trabalho anexo.
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12.2. E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento,
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.
Barra do Gargas - MT, de de 2025.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO ASSOCIAGAO CASA DA TIA SONIA

Prefeito Municipal Presidente
TESTEMUNHAS:
1. 2.
GPF; CPF:
Funcao: Funcao:
o © O
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

EM SESSA0. 00 [0y 7025

PARECER

Projeto de Lei n° 004/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

: 5
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 09 de T UOYANVL de 2025.

APROVADO

~—{—3n0peioc

~ilma Balbino de S0Us8
xiliar Administrativo
r-ortana 13/1996

%L th bd\m
Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
DAF - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

ff
| ~ COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS |

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 004/2025

APROVADO
Mensagem  n.° 004/2025

EM SESSA0.0D L OLJ02 S
~Oanounnl

Cilma Balbino de S0Us
Auxiliar Admims&rah‘\'c
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 004 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

1 —INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde
sobre a celebracao de termo de fomento com a entidade que menciona”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizagao para firmar termo de repasse
pecuniario no valor de R$ 19.250,00 (Dezenove Mil Duzentos e Cinquenta Reais)
através do Termo de Fomento a Associacao Casa da Tia Sénia sediada em Barra do
Gargas (MT).

No texto da lei esta inserido que tais recursos serao utilizados para com o objetivo de
ajudar a Instituicdo no atendimento as criangas em situagdo de vulnerabilidade
assistencial. A assinatura do Termo de Fomento tem como objetivo de formalizacao
de uma parceria com as OSC-Organizagado da Sociedade Civil, em regime de mutua
cooperagao com a Administragao Publica, para auxiliar na manutencao de Creche que

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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realiza atendimento a criangas em situagao de vulnerabilidade social . Este recurso é
destinado a cobrir as despesas da entidade, conforme estabelecido pelo Termo de
Fomento.

Camara
Municipal 4«

BARRA DO GARCAS

2 - ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros através de Termo de Fomento

Numa analise apurada junto ao Projeto de Lei n° 004 de 05/02/2025, encontramos
fundamentos na Lei Federal n°® 13.019/2014, bem como nos principios que regem a
Administracao Publica e demais normas pertinentes a possibilidade de se firmar o
Termo de Fomento para pessoa juridica de Direito Publico interno e/ou entidades sem
fins lucrativos.

3 - PARECER DA COMISSAO

O presente repasse tem como finalidade a execugao de atividades assistenciais, por
meio desta Associagao, a qual desenvolve atividades e servigcos prestados ha 15
anos, acolhendo aquelas pessoas que necessitam de auxilio financeiro em um
momento complicado nas suas vidas.

Essa Comissao de Finangas e Orgamento entende por ndo haver impedimento legal
para que a Administracdo promova a assinatura do referido Termo de Fomento,
lembrando que quanto a iniciativa tal propositura preenche os requisitos legais.

Lembramos que a Associacdo Casa da Tia Sénia desempenha um papel fundamental
no apoio de auxiliar na manutencao de Creche que realiza atendimento a criangcas em
situacao de vulnerabilidade social .

3 - PARECER DA COMISSAOQ

A Comisséo de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
regular tramitagcao.

Os membros da Comisséao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em andlise & matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orcamentaria.

Ademais, essa comisséo verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para analise dessa Comissdo. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissdao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n° 004/2025. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.
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E o PARECER

VEREADOR ELTON MELO MARQUES
Relator

A
! \;—"m
" . o
—

VEREADOR ARMAN\IS)O ALVES BRITO
Vogal
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 004/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO Sim NAO | ABSTENCAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS %
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS | G [
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS || S C\ gk lrL,
ARMANDO ALVES BRITO PMB V]
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB N
ELTON MELO MARQUES- 12 Secretério PODEMOS Y
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD >
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB W
GERALMINO ALVES R. NETO PMB %
HIAGO TELES ALVES PL =
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente UB Ve
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB N,
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB pm
RONAIR DE JESUS NUNES uB >
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD L

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

de

em sessao ordinaria do

Dia 05 4 Q2 y2olsy
7 .

{ L L_/
NPt 2%

s Balbino de bAozém

Cilmux < “a\wc
Auxiliar F\dﬂ‘;\i\,s .
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